
Zadanie dofinansowane z budżetu państwa: 

Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – edycja RPOZ 

Nazwa zadania: Prace konserwatorskie i restauratorskie ruin pałacu biskupiego  

w Bodzentynie 

Całkowita wartość zadania: 1 395 000,00 zł 

Dofinansowanie: 999 600,00 zł 

Opis  zadania: Zespół pałacowy w Bodzentynie, wpisany do rejestru zabytków woj. 

świętokrzyskiego pod nr A.2017/1-4, pochodzi z II poł. XIV wieku. Wybudowany był na 

kształt podkowy. W czasach największej świetności składał się z trzech skrzydeł z dziedzińcem 

w środku, a także posiadał jedną narożną wieżę wykorzystywaną jako więzienie. Aktualnie 

pałac jest trwałą ruiną grożącą zawaleniem. Ekspertyza techniczno-budowlano wykazała 

zagrożenie bezpieczeństwa ludzi i przekroczenie stanu granicznego przydatności  

do użytkowania. Do czasów współczesnych zachowały się fragmenty trzech skrzydeł budynku, 

jednakże na skutek działania czynników atmosferycznych, wody i wilgoci postępuje destrukcja 

murów, spękania, wypłukiwanie składników mineralnych zapraw, erozja warstw kamiennych 

powodująca naruszenia spoistości i zwięzłości struktury oraz odpadnięcie kamieni  

i powstawanie wyrw w murach. Proces zniszczenia przyśpiesza rozwój roślinności, która sieje 

się w zagłębieniach murów, a korzenie dodatkowo rozsadzają strukturę muru. Aby zachować 

dla przyszłych pokoleń pozostałości pałacu Biskupów Krakowskich konieczne są prace 

konserwatorskie i restauratorskie. Realizacja tych działań będzie przeprowadzona w formule 

zaprojektuj i wybuduj. Prace przewidują opracowanie pełnej dokumentacji pozwalającej na 

przeprowadzenie prac przy zabytku oraz wykonanie m.in.: zabezpieczenia korony murów przed 

destrukcją, uzupełnienie wyrw, ubytków i spoin w murze, naprawę rys, a w szczególności 

pęknięć konstrukcyjnych, usunięcie samosiejek roślin z lica i korony muru. W miejscach 

szczególnie zniszczonych należy wykonać uzupełnienie lica i przemurowania korony muru.   

Prace zabezpieczające i konserwatorskie północno-wschodniej części pałacu biskupów 

krakowskich  przyczynią się do zabezpieczenia przed dalszą degradacją i ocalenie zabytku dla 

przyszłych pokoleń. Będzie to również atrakcja turystyczna o znaczeniu ponadregionalnym. 

Data dofinansowania zadania: 25.07.2023 


